UBND QUẬN GÒ VẤP

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /PGDĐT
	Gò Vấp, ngày 08 tháng11 năm 2016

	Về kế hoạch kiểm tra học kỳ I

 Năm học 2016 - 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở.
Căn cứ công văn số 3790/GDĐT-TrH ngày 04 tháng 11 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn kiểm tra HK I cấp THCS năm học 2016-2017;
Căn cứ văn bản số 683/GDĐT-PT ngày 06 tháng 9 năm 2016 về Thông báo kết luận Hội nghị chuyên môn bậc THCS năm học 2016-2017
Tổ Phổ thông xây dựng kế hoạch kiểm tra học kỳ I năm học 2016-2017 như sau:
1. Tổ chức kiểm tra:
1.1 Nội dung kiểm tra: từ tuần 01 đến tuần 15 (tất cả các môn học).
1.2 Các môn kiểm tra:
- Các môn theo đề chung toàn quận: Ngữ văn, Toán, tiếng Anh, Vật lý, Hoá học, Lịch sử, Địa lý, Sinh học và GDC. Mỗi khối sẽ kiểm tra trong năm buổi (Sáng: Khối 6,9; Chiều: Khối 7,8).
- Các môn Trường tự tổ chức kiểm tra: TD, Âm nhạc, Mĩ thuật, Tin học và Công Nghệ.
- Thời gian làm bài các môn:
+ Toán, Ngữ văn:       90 phút;
+ Ngoại ngữ:              60 phút;
+ Các môn còn lại:    45 phút.
1.3 Thời gian tổ chức kiểm tra:
- Thể dục, Âm nhạc, Mĩ thuật, Tin học và Công Nghệ: tuần 16 PPCT.
- Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Vật lý, Hoá học, Lịch sử, Địa lý, Sinh học và GDC: theo lịch kiểm tra HK I của Tổ PT từ ngày 12/12/2016 đến ngày 22/12/2016.
1.4 Hình thức đề kiểm tra:
- Đề kiểm tra học kỳ thực hiện theo hình thức tự luận 100%.
- Riêng đối với môn tiếng Anh, thực hiện như sau: Đề thi có 70% trắc nghiệm khách quan; 30% tự luận và có kiểm tra phần nghe (nghe dĩa CD, băng cassette hoặc GV đọc). Đề thi gồm có các phần sau:
+ Nghe : nghe băng hoặc đĩa (trong vòng 6 – 9 phút, đoạn nghe khoảng 2-3 phút, lặp lại 3 lần);
+ Từ vựng: trắc nghiệm;
+ Ngữ pháp: trắc nghiệm;
+ Đọc hiểu: trắc nghiệm (dạng guided cloze hoặc dạng true/false);
+ Viết: tự luận (đổi câu và viết có gợi ý).
* Lưu ý:

- Các nội dung của đề kiểm tra phải bảo đảm đúng hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học các cấp học (chương trình giảm tải) theo công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 của Bộ GD&ĐT.

- Đề kiểm tra do nhà trường thực hiện phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra, phù hợp với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý một tỉ lệ phù hợp các câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống.
- Đề kiểm tra HK I các môn theo đề chung: các trường gửi về tổ Phổ thông theo đúng công văn 741/PGDĐT. Cấu trúc đề thực hiện thống nhất theo hướng dẫn của CBCĐ bộ môn.

- Xếp phòng thi đối với 10 môn kiểm tra theo đề chung (danh sách theo Alphabet. Mỗi phòng khoảng 30 em).
- Tổ chức thật nghiêm túc khâu coi và chấm bài kiểm tra HK I  ( để đánh giá chính xác kết quả học tập của học sinh.

- Đối với các môn, các khối có nhiều GVBM dạy, trước khi triển khai chấm yêu cầu BGH phải tổ chức cho giáo viên thảo luận đáp án, biểu điểm và chấm chung ít nhất 5 bài trước khi chấm cá nhân . Bài thi phải cắt phách và chấm theo phòng thi; KHÔNG TRẢ VỀ CHẤM THEO LỚP DẠY.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức triển khai hướng dẫn chấm đến nhóm trưởng bộ môn các trường. Trong quá trình thảo luận đáp án, biểu điểm, các trường phải bám sát hướng dẫn chấm của phòng GD&ĐT, tuyệt đối không tự ý chẻ nhỏ đáp án, biểu điểm chấm khác với hướng dẫn chấm đã được thống nhất toàn quận.
- Bộ phận giáo vụ lưu giữ đầy đủ bài kiểm tra HK.
- Thống kê điểm bài kiểm tra HK I phải thật chính xác (những học sinh vắng trong ngày Ktra HK I nhưng GVBM đã cho kiểm tra bổ sung thì vẫn thống kê bình thường vào bảng).
- GVBM phải tổ chức trả bài và sửa bài kiểm tra HK I cho học sinh thật kĩ lưỡng.

- Chương trình HK II bắt đầu từ ngày 02/01/2017.

* Hiệu trưởng các trường cần chủ động xây dựng kế hoạch dạy, học để bảo đảm lịch ôn tập, kiểm tra học kỳ và hoàn thành chương trình học kỳ 1 đúng kế hoạch thời gian năm học đã được UBND thành phố ban hành. Học kỳ II sẽ bắt đầu vào ngày 02/01/ 2017
2. Lịch Kiểm tra Học kỳ I:
	Ngày
	Buổi
	Khối lớp
	Ghi chú

(Thời gian tính giờ làm bài)

	6
	7
	8
	9

	Thứ Hai

(12/12/2016)
	Sáng
	Sử (45’)

GDCD (45’)

	7 giờ 15

8 giờ 45

	Chiều

	Sử (45’)

GDCD (45’)

	13 giờ 45

15giờ 15

	Thứ Ba

(13/12/2016)
	Sáng

	Sử (45’)

GDCD (45’)
	7 giờ 15

8 giờ 45

	Chiều

	Sử (45’)

GDCD (45’)

	13 giờ 45

15giờ 15

	Thứ Tư

(14/12/2016)
	Sáng
	Văn (90’)

	7 giờ 15

	Chiều

	Văn (90’)

	13 giờ 45

	Thứ Năm

(15/12/2016)
	Sáng

	Văn (90’)

Hoá (45’)
	7 giờ 15

9 giờ 30

	Chiều

	Văn (90’)

Hoá (45’)

	13 giờ 45

16 giờ 00

	 Thứ Sáu

(16/12/2016)
	Sáng
	Anh (60’)

Địa (45’)

	7 giờ 15

9 giờ 00

	Chiều

	Anh (60’)

Địa (45’)

	13 giờ 45

15giờ 30

	 Thứ Bảy

(17/12/2016)
	Sáng

	Anh (60’)

Địa (45’)
	7 giờ 15

9 giờ 00

	Chiều

	Anh (60’)

Địa (45’)

	13 giờ 45

15giờ 30

	Thứ Hai

(19/12/2016)
	Sáng
	Lý (45’)

Sinh (45’)

	7 giờ 45

9 giờ 15

	Chiều

	Lý (45’)

Sinh (45’)

	13 giờ 45
15giờ 15

	Thứ Ba

(20/12/2016)
	Sáng

	Lý (45’)

Sinh (45’)
	7 giờ 15

8 giờ 45

	Chiều

	Lý (45’)

Sinh (45’)

	13 giờ 45
15giờ 15

	Thứ Tư

(21/12/2016)
	Sáng
	Toán (90’)

	7 giờ 15

	Chiều

	Toán (90’)

	13 giờ 45

	Thứ Năm

(22/12/2016)
	Sáng

	Toán (90’)
	7 giờ 15

	Chiều

	Toán (90’)

	13 giờ 45

Nhận được văn bản này, đề nghị Hiệu trưởng các trường, cán bộ chỉ đạo có kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

                             KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

                    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu: VT, PT.
          Trịnh Vĩnh Thanh